dis, nec potest illam renuere: secundum An-
gel. in d. l. si pater. 2. col. quod bene nota.
Et reperio Ange. tenere opinionem hanc
communem per hanc. in quartam. 3. col.
ff. ad l. falci. vbi dicit: quod pater non potest
legare filio legitimam in bonis, quæ sunt in
loco periculofo, puta circa vicinos rixolos,
atq; potentes constituta: vel alia de causa ita
dicari possunt bona deteriora alijs argu. l. 2.
vers. nec cogitur. cum glo. ff. solut. matrim.
ratio est: qui tunc non haberet legitimam
sine grauamine: quod non est tolerandum.
allegat istum text. iuncto. §. 1. in auth. de trien.
& semi. quod bene nota ad huius. l. extensio-
nem. idem sequitur Imol. & Alexā. in d. l. in
quartam. 1. 1. col. Tene etiam menti ad præ-
dictorum corroboracionem: quod nec pater
potest legare, seu relinquere filio suo legiti-
mam in re aliena. vnde si pater pro sua legi-
tima legauit, seu donauit inter viuos rem a-
liena, filius potest illi rei renunciare: & habe-
re legitimam in domibus patris, vel in alia re,
quæ magis pertinet ad affectionem suam, hoc
fuit singulare verbum Bald. in l. cum rem a-
lienam. 3. col. C. de lega. vers. extra queritur
per text. in l. si vero. §. i. ff. de bono. liber. ibi.
(remitti ei debet) & hoc de prima conclusio-
ne. * Et secunda conclusio, quod non solum
filius potest dicere se nolle legitimam in qua
titate sibi relicta, imo habere illam in omnib;
bonis a patre relicta, vt proxime dictum est,
sed quod fortius est ipse filius potest eligere
legitimam in vna re. * ita decidit Bal. in l. suus
quod ff. de hære. institu. licet loquatur per
verbum forte dicit enim quod forte potest
eligere filius suo arbitrio rem in qua velle
legitimam suam, quod est verbum famosum
mouetur per text. in §. quoniam ob rem in
authen. de resti. & ea. quæ. pa. & idem tenet
Bald. in l. 2. C. ad l. falci. dicens: qd cum filius
in legitima habeatur loco creditoris poterit
eligere legitimam suam in vna re etiam opri-
ma ff. de distract. pig. l. creditoris. idem ipse
in l. iubemus penultim. col. ad trebel. argu-
sumpto ex. §. si libertus. qui soluendo tenet
quod filius possit impetrare separationem
sue legitime, & assignationem sibi fieri in re
certa: arbitrio boni viri: dum tamen ciren-
tur illi quorum interest, vt contradicant: si
quam rationabilem causam habeant. l. 1. §.
renunciari. ff. de vent. in spi. & sufficit requiri
eos: ad quos pertinet primum contradicere:
quia cum eis debet fundari hoc quale quale
iudicium. vt ibi dicit text. Idem ipse Bald.

in l. fina. C. de edi. di. Adri. tollē. 10. col. ver. si.
modo venio ad questio. in 1. quest. vbi dicit,
quod legitima est assignanda filio in rebus
a se optandis, dū tamen vt bonus vir eligat.
allegat. d. §. quoniam ob rem. & l. sicut. ff. de
ferui. ideo secundum eum mittetur in posses-
sionem pro legitima in rebus, & quoties cer-
tis. idem firmat in l. potest. ff. de lega. 1. dicens
quod filius potest eligere legitimam in vna
re aliter nō relicta, quia id quod permittitur
creditori. vt d. l. creditores. permittitur fi-
lio. idē tenet in rubri. de re. diui. 2. col. vers.
sed pone pater agum. d. l. creditoris, scilicet,
quod filius habeat opinionem in quibus vel-
let habere legitimam & in his duobus locis
non se astrinxit Bald. ad electionem siēdam
arbitrio boni viri: sed indistincte dat filio op-
tionem. Tu adde, quod ista fuit prius con-
clusio Cini in authen. res quæ ad finem. C.
commu. de lega. vbi dicit, quod si filius gra-
tus de restituendo alienet res subiectas resti-
tutioni, extra causas positas in d. authen. qd
valebit alienatio vsque ad legitimam suam
ex eo quia filius dicitur creditor respectu le-
gitime: cum sit ei magis debita quam patro-
no, sed patronus dicitur creditor ff. de dona.
l. si patronus. & quod sit creditor melius pro-
batur in auth. de trien. & semi. §. 1. ergo si est
creditor: potest eligere valere alienationem:
vt sibi debitam habeat ex quibuscunque re-
bus velit. vt d. l. creditoris arbitrio & dicto.
§. quoniam ob rem. Vides igitur conclusio-
nem istorum affirmantium, quod filius pos-
set eligere legitimam in vna re a se optanda
Quam conclusionem, licet his non allegaris
firmavit Andre. Sicul. in c. Rainaldus. de te-
stamen. asserens contra comunem opinio-
nem, quod filius posset eligere legitimam in
vna re quam velle. obloquitur contra Bart.
eum non intelligens & quibusdam leuibus
fundamentis nititur (vt moris sui est) euer-
tere comunem opinionem. Est verum, quod
Bald. non transit hinc aliqua æquiuocatione
nan in d. l. iubemus. videtur se referre ad ar-
bitrium boni viri, ita quod filius non posset
absolute eligere: sed hoc faciat arbitrio bo-
ni viri. idē tenet in l. si. C. de edi. di. Adri. tol.
& in d. l. scimus. §. repletionem. & est hoc equi-
fimum. & ita teneo per ea quæ dicam in se-
quenti conclusione. * Tertia conclusio, quod
filius non est audiendus si dicat se velle legi-
timam habere in omnibus bonis & rebus ip-
sius testatoris * minutatim volēs habere in
qualibet re vnam particulam. hoc probo ex

* Imo est co-
munis conclu-
sio quod non
potest filius
propria au-
thoritate eli-
gere legitimam
in vna re sed
arbitrio iudi-
cis hoc fieri
debet secun-
dum vbi dec.
referentē plu-
ra in consil.
236. incipit
nō parua dif-
ficultas ante
pe. col. vers.
sed non obsta-
re.

c *

* Adde Ol-
dra. col. 113.
questi. qua
queritur.
* d

l. 2. C. quando & qui, quar pars debe. lib. x. ibi (vniuscuiusque rei sibi particulam vendi-
cando, adeo totas dilacerat facultates ut dū
participibus relictarum opū nocere cupiunt
sua quoque iura precipitent.) Debet igitur
filius legitimam habere in aliqua re arbitrio
boni viri, sic determinavit Bar. in dict. l. suus
quoque, ff. de hære. insti. idem Paulus in d. l.
scimus, dicit: quod filius non debet petere le-
gitimam in singulis rebus propter incōmo-
dum separationem, sed iudex potest illi sibi
assignare in vna re vel duabus per d. l. 2. idē
Bald. & clarus Imol. in d. l. suus, dicit: quod
quando filius non vult pecuniam sibi reli-
ctam pro legitima; habebit eam in vna re,
vel duabus: pro ut ipse & hæres fuerint in
concordia; & si se nō cōcordent habebit eā
in vna re, vel duabus, put iudici visum fue-
rit. Hoc recte persuaderi potest argumen-
to text. in l. non amplius, §. finali, §. de lega.
1. vbi est casus: quod si alicui legetur pars ho-
norū, est in electione hæredis dare bona vel
extimationem, dicit tamen Consultus elegā-
ter, quod in his rebus partē dare hæredi con-
ceditur, quæ sine damno diuidi possunt. nā
si naturaliter indiuisæ sunt, vel sine damno
diuidi non possunt, omnino tenerur dare, ex-
timationem, sublata sibi eligendi potestate,
& si non in singulis rebus minutatim elige-
re debet, sed boni viri arbitrio: cum maxi-
mum dānum sit habere particulam in quali-
bet re. Idem est contrarium: quia nec etiam
hæres poterit ei assignare legitimam minu-
tatim in omnibus rebus: sed in re mediocri
est ei assignanda arbitrio boni viri, secun-
dum Bald. in d. l. scimus §. repletionem alle-
gans dicit. l. 2. Et sic stat fere omnium con-
clusio, quod filius non debet habere legiti-
mam in omnibus rebus, puta si ipse vellet
habere in qualibet re vnam particulā pro
legitima sua, nec ad hoc hæredem compelle-
re potest, nec contra ipse ad hoc compelli
potest ab hærede. Contra hoc tamen vi-
detur facere text. in capit. Rainaldus de re-
stam. sibi. (Propter quod in rebus prædictis
auctulus legatis portiones easdem habuit,
&c.) vbi videtur casus, quod filius habet ius
sue legitimæ in bonis singulis paternis, que n
tex. Abb. sibi in 7. nota. adducebat ad argu-
mentum, quod legitima filij, possit, detrahi in singu-
lis rebus paternis, quod aperte firmavit ibi
gloss. nota. in vers. portiones, dicens quod
filius possit deducere legitimam de qualibet
re paterna. * Nihilominus tene communē

nam opinionem, de qua supra quam expres-
se fecit Innocen. in dict. capit. Rainaldus. in
parte in rebus, dicens, quod ille text. sic de-
bet intelligi quod filius habet legitimam, &
ius legitimæ in singulis rebus antequā bo-
na diuidantur, sed iudex postea tēpore quo
filius vult deducere legitimam, poterit arbi-
trari qualiter sit iusta deductio, si in vna
re, vel pluribus, prout iudici visum fuerit.
hoc idem Hostie sibi. Et secundum eos &
Abb. sibi non esset audiendus hæres: si ex sin-
gulis rebus vellet soluere legitimam: cum
particularis solutio multa habeat incōmo-
da, l. plane, ff. fa. herci. in hoc ad finem rei-
det Abb. in d. ca. Rainaldus col. 9. concludēs
quod vbi res essent diuisibiles potest fieri de-
ductio legitimæ ex vna re, vel pluribus se-
cundum quod iudici equum videbitur, l. ad
officium, C. commu. diui. Insti. de offi. iudi.
in princ. sic dicit limitandam gloss. & text.
in capit. Rainaldus. Et idem respectu reple-
tionis legitimæ ut repletio fiat iudicis ofi-
cio non de singulis rebus, sed secundū quod
iudici æquum videbitur. Quinquam ius re-
pletionis consistat in singulis rebus: ut in d.
§. repletionem, secundum eum idem Oldra.
consil. 146. & sic restat Abb. quinquam in ad-
uertenter allegat quendam distinctionem
Bart. in l. in quartam, ff. ad l. fal. ad deducen-
dam legitimam debitā iuræ naturæ, de qua
Bart. nō loquitur, nec super ea posuit suam
distinctionem, sed solum in trebellianica, &
falsi fia qualiter sit deducenda. Et conformi-
ter huic distinctioni reperio Alberi. in l.
filium quem habentem, 3. colum. C. f. mi. her-
ci. posuisse quoddam verbum elegans, di-
cit enim quod licet quarta debeatur filio
pro indiuiso in quilibet re, iudex tamen de-
bet hanc communionem separare & videre
quid paribus expediat, l. ad officium, C.
commu. diui. & in §. finali insti. de offi. iudi.
vnde diuiso debet in grossum non in quali-
bet re fieri, allegat dict. l. 2. Per prædicta
videntur nisi Bald. & sequaces non fuisse
recte locuti in quantum in locis ante dictis
tenuerunt, quod filius possit detrahere le-
gitimam in vna re, & a se eligenda. Nam ex
nunc dictis apparet omnes esse vnanimes in
hoc quod filius non habeat potestatem nec
facultatem eligendi legitimam in omnibus
rebus propter incōmodam, ergo idem di-
cendum, quod non possit eligere rem in
qua vellet habere legitimam: nec detur sibi
electio in quibus rebus velle illam habere:

Sed deducenda sit legitima in vna re, vel plu-
ribus iudicis arbitrio, prout magis sine eius
& hæredis incōmodo fieri potest. Quod
vtra prædicta satis probatur, ex l. non am-
plius §. finali cum l. sequenti, que incipit po-
test. ff. de legat. i. text. enim in §. finali dicit,
quod si testator legat. licui partē bonorū
est in electione hæredis verum velle legatā-
rio dare bona vel eorum extimationem, & si
eligat. dare bono, debet sibi bona legatario
dare, quæ recipiant commodam diuisionē,
& possent ab eoque dāno diuidi. In autem es-
sent naturaliter indiuisibilia vel sine damno
diuisio eorum fieri non potest, tunc omnino
hæres extimationem dare compellendus est.
Sequitur textus dicit. potest. faciens ad pro-
ponum, vbi ait: Consultus quod potest hæ-
res dictam partem legatario relictam ei dare
vel in paucioribus rebus, vel in vna re, prout
ipū fuerint in concordia, quod si se non con-
cordant, relinquatur hoc iudicis extimatio-
ni, & arbitrio: nec necesse haberet legatarius
in omnibus rebus vendicare portionem.
Hanc conclusionem reperio expresse fir-
masse Alexand. in l. M. cellus in §. res que
finali colum. ff. ad trebel. §. quod iudicis ar-
bitrio, relinquatur, verum in vna re filius de-
bet detrahere legitimam, vel in pluribus idē
Abb. in dict. capit. Rainaldus, & Alexand.
in l. quartam, 2. colum. ff. ad l. falci. & hanc
etiam posuit pro conclusione quidam mo-
dernior Mediolanensis in l. filium quem ha-
bentem, 9. colū. C. fami. herci. verū, est pas-
sus, licet alleget corrupte quasdam quotas
quæ non diuisat ad quod eas allegat.
Hoc est etiam quod voluit Barto. in dict. l.
2. C. quan. & qui, quar. pars de. dicens quod
quod non possit filius capere aliquam rem
pro sua legitima, per argumētum eius quod
in trebellianica est dispositum: que non po-
test deduci in vna re imo de singulis rebus.
2. & ibi gloss. & docto C. ad l. falci. l. si pecu-
lium in princ. ff. de pecu. lega. per Bartol. nō
tante in l. in quartam, ff. ad l. fal. gloss. & do-
cto. in dict. cap. Rainaldus, l. Plautius, & l.
linea margaritarū ad l. falci. Item quia cū
legitima sit ius quoddam vniuersale, respi-
picit quantibet partem patrimonij, cum ius
vniuersale non possit recipere re singularē
l. 1. §. si hæres, ff. ad trebel. & pro hac parte
cōsuluit Fran. de Are. consil. 156. incipit dili-
genter viis, §. 6. & 7. col. & consil. 18. incipit di-
scussa & R. pha. Pul. consil. 18. incipit casus
talis est, & hanc conclusionem sequor, quia

est cōmunis iuxta, & optime fund. ta ex dic-
t. non amplius, & ex d. l. 2. & quia iudex in se-
paranda communiōne habet arbitrium, vt
videat quid paribus expediat, vt insti. de
offi. iudi. & in dict. l. ad officium.
Nunc super est ad fundamenta adducta in
oppositum respondere, & principale omnium
fundamentum est textus in d. l. creditoris. in
dictis iuribus, que filium faciūt in legitima cre-
ditorem, & quia Bart. in l. si quis legatum in
§. finali post glo. de fal. dicit quod filius equi-
paratur vero creditori. Ad hoc responderur
dupliciter. Primo, quia non reperitur iure
cautum, quod filius habeat omnia bona pa-
tris hypothecata in solidum pro legitima: li-
cet possit dici creditor: & per consequēs nō
habeat potestatem eligendi, vt creditor qui
habet pignus: hæc fuit responsio data per A-
lex. in d. l. in quartam, 12. col. Sed hæc respo-
sio bene potest cauillari: cum quilibet lega-
tarius habeat obligata bona testatoris pro le-
ga. o. l. 1. & 2. C. commu. de lega. ergo idē in
filio, vt pro legitima habeat bona hypothe-
cata, cū l. magis faueat filio in legitima quā
legatario, l. Papinia, §. quart. de inoffici. tes-
ta. dicit hoc non esse bene expediatum in fi-
lio, si competere hypothecariam si expresse
non esset sibi relicta legitima, l. eo B. l. in d.
l. filium quem habentem: non bene nec el. re
hoc firmavit, solummodo dicit in 1. colū.
quod filius est creditor (vt i. ad d. erim. bono-
rum: qui bona tenentur sibi ad legitimam,
vt si d. erim. hæc ille. Item quia forte vo-
luit dicere Alex. quod licet filius in vita cō-
setur creditor: non tamen habet bona hypo-
thecata in vita pro sua legitima: cum nō de-
beantur in vita, quod secus est in creditore
alio. Vel verius Alex. intētus fuit, & recte
loquitur, quod filius nō loquitur: hypotheca-
ta omnia bona patris in solidum pro legiti-
ma cum nō habeat legitimam in solidum in
qualibet re: vt statim declarabitur. Secun-
do modo responderur: quod licet filius lar-
go modo possit dici creditor pro legitima,
tamen non est creditor in vnaquaque re in
solidum: quia filius in vnaquaque re a patre reli-
cta habet legitimam ipso iure pro rata cuius li-
bet rei: d. l. scimus §. repletionem & d. l. si pa-
tronus, §. 1. de bo. liber. Bar. in d. l. in quartā.
& sic si in vna re solum vult legitimam, vult
habere plus quam sibi debetur, & sic male l.
si nō fortem, §. si centum, ff. de condi. indebi.
& sic videtur dominus in specie in omni-
bus rebus, sed illud quod debetur sibi in

vna specie, non potest sibi solui in alia de iuris rigore. l. 2. §. 1. ff. si cer. pera hanc respon- sionem reperio datam per Bal. ad dictam. l. creditoris. in dict. l. filium quem habentem. **13** **12. col.** ¶ Ego respondeo. 3. ex quadam con- clusione Angel. quam singulariter tradit. in dict. l. creditoris. ibi enim est casus quod cre- ditor qui recepit pignora cum pacto de ven- dendo, potest ad suum arbitriū alienare pi- gnus quod voluerit, & certa bona debitori reseruare: dicit nūc Ange. quod illa. l. debeat intelligi dum modo vendat res mediocres, ex quibus commode sibi satisfieri possit: quia alias non esset in bona fide. C. eod. l. in bonæ fidei. per Barto. in l. alio. de alimen. & ciba. lega & quod not. gloss. in l. penult. C. quando deere. opus non est. ¶ Et cum hoc voluit concordare Bald. post Iaco. in dict. l. filium quem habentem. **12. colum.** vbi dicit, quod dato quod filio data esset potestas eli- gendi legitimam in vna re, deberet intelligi de mediocri ne dum filio satis fauendum esse existimamus fideicommissarij commoda de fraudentur. l. finali. §. sed si quis. C. com- mu. de lega. ff. de lega. l. legato generaliter argu. C. de sa. san. eccle. aucten. hoc ius por- rectū. ¶ Ad alias ineptias Andre. Sicul. super suum esset respondere, nisi ad vnum quod profert contra Bart. dicens quod cū lachry- mis profert Barto. male dixisse, quas profe- cto iustus pro se effudisset, si errorem suum recognosceret, & sic teneo iudicis arbitrio legitimā deducendam, & hoc decidit Barto. in dict. l. in quartam. vbi loquendo in falcid- dia, & trebellianica, que debet deduci de qua libet re pro indiuiso. l. Plautius. & l. linea margaritarum. ff. ad l. fal. tamē si res sunt in diuisibiles potest in vna re deduci. l. sed si nō seruus. & l. lege falcidia. §. si inter & l. si fun- dum mihi. cum simi ad l. fal. aut sunt diuisi- biles. & tunc deducetur de vna, vel de dua- bus rebus officio iudicis. allegat dic. l. potest & dict. l. 2. C. quando & qui. quarta pars. ¶ Vnum posset dici saluando Bald. quod nō datur filio absolute potestas eligendi legiti- mam in re quam velit, vt proxime dictum est. Sed bene vt eligat tanquā bonus vir, & in hac electioe arbitrium iudicis versari: vt videat si est nimis damnosa electio filij ipsi heredi, nec ne. ¶ Tamen quod aliquod pri- uilegium habeat filius in legitima eligenda, cum censetur quodammodo creditor, vt in §. 1. in auctē. de trien. & semi. & creditor, qui

habet pignori plures res sibi obligatas ha- bet electionem, quas vellec vendere ad com- modum suum pro debito consequendo. vt dict. l. creditores, & hoc volunt aliqui senti- re. Sed in idem recidit hoc cum prima opi- nione. ¶ Sed circa prædicta adde tria verba notanda. Primum, quod licet filius haberet hanc electionem ita quod pro legitima sua consequenda posset aliquam rem vendere, debet intelligi de tali re quæ est æquiualens, iuxta mensurā legitime. secus si esset talis res quæ nimis mensuram legitimæ excederet. hoc firmat Bald. singulariter in l. magis pu- to. in §. ne passim. ff. de re. eo. in fine argu. il- lius rex. Sic dicit debere limitari id quod no- tatur in auctē. de resti. & ea quæ pa. in §. quo- niā ob rem. quod est notandum. ¶ Secun- dum est quod in re a testatore legata cessat electio filij, si alia bona supersunt, quæ sint ad legitimam æquiualencia: hoc fuit elegans verbum *Bald. in rubri. ff. de rerum diui. 2. colum. in versic. sed pone dicens quod si pa- ter mandauit in testamento quod fiat hospi- tale in domibus suis, filij verovult illas do- mos eligere pro sua legitima, vtrum posset: videtur enim quod sic per d. l. creditoris. ar- bitrio. contrarium determinat, ex eo quod testator potest eligere vnam rem, de qua res- tari possit, si filius in cæteris bonis relictis potest habere legitimam. nā electio quæ da- tur filio, datur in alijs bonis nō legatis: quia legata integra præstanda sunt, si bessem. non excedunt. vt in dict. §. quoniam ob rem dic. aucten. Hæc sunt verba sua mirabilia profe- cto, quæ elegantem limitationem huic legi cōferūt vt. infra. dicitur. Hoc idē fuit de mē- te Bald. in dict. l. potest. ff. de lega. l. vbi dicit quod potest filius eligere legitimam in vna re, quæ tamen alteri non esset relictā. hoc ex- tollit & sequitur Alexand. in l. in quartam. **12. col. ff. ad l. fal. & in dict. l. non amplius. & in l. Marcellus. §. res quæ ad finem. ff. ad tre- bell.** ¶ Fundamentum huius conclusionis est, quia testatori permittitur legata relin- quere vsque ad quantitatem legitimam nō excedentem. In sti. ad l. fal. in prin. & in l. 1. ff. eodem. tit. disponitur de falcidia. facit ex- tus titulus. C. de inoffic. testa. Si ergo heredi remanet consultum in alijs rebus, vna epos- set cōsequi legitimam, non est super quo- cōqueratur: nec tāquā grauius in legitimā potest mittere minus ad res alteri legatas, quā cōclusionē refert & sequitur quidā mo- dernior

14

15

* Adde opti- me Phil. de- cum declar- tem in cons- 18. in casu proposito co- si. vide li- so. l. filij qui- haberem. & col. C. fami. hercij. nu. 17

dermor Mediolanensis in dict. §. replecio- nem, & in dict. l. filium quem habentem. li- cet vt referunt moderni aliter fuerit consul- tum per Paul. quem ipsi reprobant. ¶ Hoc tamen limita: nisi pater legasset meliora bo- na sua, ita quod deteriora remāssent pro filio. ita Alexand. in dict. l. in quartam & in dict. §. res quæ. quod patet ratione. nā licet integra legitima remaneat filio: tamen non potest negari, quod non est nimis grauius & minus legitima sibi relinquitur, respectu bonitatis rerum alijs relictarum, & deterio- rum sibi relictorum: vnde cum sit grauiamē dicit rejici per hanc legem. ¶ Tertium est (& hoc tene menti perpetuo) quod vbiun- que filius concurrerit cum alijs fratribus, qui- bus etiam debetur legitima, tunc filius nul- lam ius eligendi habet pro legitima: sed sorte dirimetur. hoc fuit elegans verbū Bald. in l. filius quoque. ff. de her. insti. allegat. d. l. 2. C. quando & qui. quarta pars. singulari- ter verbū est: sed non allegat bonum funda- mentum, nec aliquid facit dict. l. 2. ¶ Sed te- neo suum dictum, non per eius fundamen- tum: sed per hanc legem iūcto. §. 1. in auctē. de trien. & semi. cum alijs. ibi enim dicitur quod debetur filijs tertia pars propriæ sub- stantiæ paternæ. Sed si vnus filiorum possit vnam rem, seu plures eligere pro legitima sua, magnum grauiamē hoc alteri filio generabatur, quod grauiamē in multis pos- set consistere, vt consideranti patebit. Ve- rum est, quod hoc de sorte nō placet Imol. in dict. l. suus. penul. colum. cum non sit de- ueniendum ad iudicium sortis, nisi in cas- bus in iure expressis, vt inquit Bart. in dict. l. 2. & notatur in l. i. ff. vt i possi. Imo tūc re- currendum sit ad iudicis arbitrium & offi- cium: vt in dict. l. non amplius. & per Bart. **17** in dict. l. 2. & hoc mihi placet per ea quæ an- te dicta sunt. ¶ Omnia prædicta eleganter limitabis, addendo vnum casum in quo fi- lius debet habere legitimā in re certa. puta si testator reliquisset filio suo aliquam rem pro sua legitima. Nam in isto casu in illa re sic assignata filius debet habere legitimam suam: & iudex debet tunc sequi voluntatem testatoris: & sic pater potest relinquere filio certam rem pro legitima: & in illa sibi legi- mā assignare. hoc reperio elegantissime de- cidere Abb. in c. Rainaldus. de testa. g. colū. versic. in glo. finali cōcludens, quod vbi te- stator disposuit ex qua re sit hēda deductio

legitimæ, seruanda est voluntas testatoris. ¶ Mouetur Abb. duplici fundamento. Pri- mo ex gloss. d. c. Rainaldus & in l. id autem. ff. ad l. falcid. melius poterat allegare. l. cum quo. §. finali & l. querebatur. §. finali. ff. ad l. falcid. que in quarta falcidia hoc permittunt. ¶ Secundo probat hac ratione scilicet quia a principio poterit partem certam relinquere loco legitimæ, allegat hanc legem & l. om- nimodo. C. de inoffic. testam. conclusio est fa- mosa profecto quod testator in testamento possit disponere, & eligere in qua re filius suus debeat habere legitimam, ad quam be- ne potest facere in argumen. l. filium quæ ha- bentem. C. fami. hercij. ¶ Auerte, quia iste est quotidianus punctus: ideo volui inquire- re Abb. fundamēta, si hoc probent. ipse enim adducit auctoritatem Barol. in l. in quartam ff. ad l. falcid. quem fatetur hoc dicere: sed Bar- tol. re vera hoc non dicit, solummodo enim Barol. loquitur in falcidia & trebellianica: non autem in debita iure naturæ: inter quas maxima est differentia, vt statim subijciam: nec etiam hoc dixit rexus in l. id autem. cum illa. l. solum loquitur in falcidia. ¶ Verum est, quod gloss. singulariter in d. cap. Rainaldus in versic. portiones. inculcat falcidiam trebellianicam, & quartam iure naturæ debitam, & vult quod in vna re pos- sit deduci legitima ex voluntate patris. Sed hoc non affirmat clare, maxime quia nul- lum allegat fundamentum, nisi l. filium quæ habentem. C. fami. hercij. quæ solum loqui- tur in quarta trebellianica, & sic hoc funda- mentum nihil facit. ¶ Allegat etiam hanc le- gem & l. omnimodo. isto titu. que vrgere vi- dentur adductę isto modo. nam text. in dict. l. omnimodo dicit, quod si testator in suo te- stamento aliquam quantitatem reliquerit fi- lio suo in hereditate, legato vel fideicommissi- so, etiam si non ascendat legitimam tale lega- tum, non potest filius querelare testamen- tum, sed debet agere ad supplementum, & sic videtur quod valuit illud relictū sibi fa- ctum, & illud imputat in legitimam: & per consequens statuit ibi voluntati paternæ in eligenda legitima in re certa. de quo textu hæc lex facit relationem. ¶ Sed hæc ne le- ges fundant propositum Abb. & gloss. Bar- tol. quia in dicta. l. omnimodo. solummo- do Imperator venit ad decidendum quo- dam nouū dubiū scilicet quod vbi filio ali- quid relinquitur in testamento, etiam si minus legitima,

das ambigua- reres que in per hoc ass- dua versaba- tur in iudicis nam diuise & contrar- re fuerat an- tea super hoc iudicari secū- dum doctō. de Pal. Rub- super illa. l. 19. §. secun- dum & sic hodie decla- tur. l. 2 & 3.

* Adde tā- me quod me- lioratio. ter- tie. & quin- te potest apa- rentibus assi- gnari in vna re. vt est ho- die. l. 19. in- decisioibus tauri cuius le- gis prouisio fuit satis salu- bris ad tolen-

legitima, nec potest querelare, nec impugna-
re testamentum, sed solummodo habet ius agen-
di a supplementum: tamen ibi nihil decidi-
tur, si de necessario filius teneatur acceptare
& accipere dictam rem sibi relicta precise pro
legiti na si ipse nollet sentiens se forte gra-
uatū in qualitate rei sibi relicte. Itaque filius
ibi non contradicebat relictu sibi factu, sed
volebat impugnare testamentu, tanquam
minus legitima sibi esset relictu. & sic filius
acceptavit illud relictu sibi factum, non illud
contradicendo. quam responsionem reperio
sensisse Paul. Cast. in d. s. repletionē. in respō-
sione quam dat ad illum tex. dum per illum
volebant aliqui fundare: quod pater posset
filio relinquere legitima in pecunia: de quo
ante dixi. Nec etiam obstat argu. factum
de falcidia & trebellianica. nam deciprus fuit
Abb. arguendo de disposito in quarta falcid-
ia & trebellianica ad illud qd dispositum
est in quarta debita iure naturæ: quæ æqui-
paratio non potest stare. nam hodie secundum
communē opinionem, testator potest prohi-
bere trebellianicam & falcidiam in totum ne
deducantur. ergo a fortiori potest illas assi-
gnare in vna re, vel pluribus esse deducen-
das, prout voluerit: sed legitima debitam
iure naturæ non potest prohibere, nec in ea
grauamen apponere. ergo a casu diuersitate
stat clara responsio, per quæ manet opi-
nio Abb. absque fundamentō. Teneo ergo,
quod si ex hac electione per patrem facta * fi-
lius aliquod grauamē sentiat, quod non va-
leret talis electio contra filij voluntatē. mo-
ueor ex d. s. repletionem; ubi legitima re-
pletio fienda est de testantis substantia, & sic
non de vna re. Item quia tex. in aucten. de
trien. & semi. dicit quod filio pro legitima
debetur tertia pars propriæ substantiæ ip-
sius patris, quam reliquit tempore mortis.
Sed si solum vna res relinquatur per patrem
dato quod sit æquiualens legitima: non fa-
cis sit legiti: nec relinquatur ei tertia pars sub-
stantiæ, maxime quia filius habet ius legiti-
mæ in singulis rebus vt voluit text. &
gloss. in dict. ca. Rainaldus: imo habet ius
hoc in solidu in singulis rebus, vt Abb. in-
quit ibi. 8. col. versic. in gloss. final. post In-
noc. & hoc antequam deducatur legitima,
licet tempore deductionis iudex posset arbi-
trari de quibus rebus, vel de certa re sit fienda
deductio, vt ante dictum est. Item mo-
ueor per hanc legem quæ mandat, vt legi-

18 *

gitima detur filio sine onere & grauamine.
Sed si filius sentiat se grauatum in re quam
pater sibi assignauit. ergo tollitur dictum
grauamen. Et hoc in expresso reperio de-
cidisse Ang. in l. si pater. 2. col. C. de in-
sti. dicens quod si filius institueretur in vna
re hæreditaria pro sua legitima in qua re
pater destinauit legitima filij esse deducen-
dam: quod filius potest dicere se nolle ha-
bere legitimam in illa re; sed accipere eam de
vniuerso, & ad hoc audiendus est si ex tali
assignatione filius fraudaretur & grauaretur
in legitima, puta quia est quedam res sum-
ptuosa, & posita in longinquo. secus si esset
æque bona sicut aliq. idem Ang. in l. in quar-
ta. ff. ad l. fal. & ibi sentiunt Imol. & Alexan.
quod perpetuo nota ad intellectum & limi-
tationem Abb. ad quod vide quod dixi su-
pra in hac ampliatione prima conclusionē.
Et satis credo per ante dicta, quod vtrum
filius recipiat grauamen in re sibi assignata
pro legitima vel ne, quod hoc arbitrio iudicis
sit relinquendum. Sed vbi non grauaretur
filius, iustum est quod valeat electio pa-
tris, & quod iudex teneatur se qui volun-
tatem patris, qui præsumitur sanum con-
siliū velle, & eligere pro filijs suis. maxi-
me cum l. permittat patri facere diuisionem
honorum in testamento inter filios, vt di-
cit text. not in l. quoties. C. fami. hercis.

Et sic consului pronuntiandum quibus-
dam iudicis arbitris a me quærentibus cō-
siliū in causa quorundam hortolanorum
de Ribila ciues Vallisolidi. cū inter eos pa-
ter suus diuisisset bona in testamentum, ca-
piens pro eis optimum consiliū, ne bona
diminuerentur ex separatione & diuisione
incommoda, si portunculam quilibet hæ-
res deberet habere minutatim in qualibet
hæreditate. bene notato ista quæ quotidiana.
Subiungit Abb. alium casum singularē, in
quo filius potest habere legitimam in re
certa ex uoluntate patris & eiusdem filij, pu-
ta si pater in vita concessit filio aliquam re-
in peculio. nam post mortem potest filius di-
cere se velle habere & deducere legitimam
suam in illa re, nam ex quo testator dilexit
filium in vita, respectu illius rei præsumen-
dum est, quod idem voluit post mortem.
dicit esse casum notabilem de hoc in l. fi-
lium quem habentē. C. fami. hercis. hęc il-
le. Ego pondero, quod de rigore pūctua-
liter ille textus non decidit illud ad quod
allega-

* g 20

* Pro cuius
text. in colle.
signa verba
ibid. in confi-
lio. 113. &
vi. Mod. in
ca. l. filium
quem habent
rem.

allegatur per Abb. * quia ibi text. non lo-
quitur in legitima debita iure naturæ: sed
solum in quarta Trebellianica. ideo cre-
do conclusionem Abb. sic simpliciter. pro-
ut illam ponit non esse veram tamen ex eo
quod ille textus loquitur in trebellianica:
quam etiam quia in trebellianica non tene-
tur simpliciter intellectus antiquorum scili-
cet quod filius possit detrahere Trebelliani-
cam in solidu in vna re sibi destinata in pec-
culium, vt statim subiiciam. Nihilominus
est dict. l. maximum argumentum ad deci-
dendum idem in legitima debita iure natu-
ræ. nam illa. l. filium quem habentem. inter
alias lecturas ad eam datas habet vnam an-
tiquorum, quam ibi sequitur Bartol. scili-
cet quod trebellianica potest de iure in vna
re concessa filio in peculio profectitio: &
in hoc non est alibi ille text. ratio est secun-
dum gloss. ibi & Bart. quia cum pater eum
prædilexit in vita: eandem voluntatem de-
bet sequi iudex in honorum diuisione: quæ
facit post mortem: quia secundum Bartol.
licet quarta respiciat quamlibet rem patri-
monij, non tamen debet fieri diuisio cuiusli-
bet rei patrimonij. vt in dicta. l. secunda. C.
quando & qui. quarta pars. Sed debet de-
duci in vna re vel pluribus, prout fuerint
in concordia, vel iudex fuerit arbitratus.
vt dict. l. potest. debet ergo iudex istam rem
eligere, quam pater concessit filio in vita in
peculio: quem etiam in hoc præsumitur in
morte dilexisse. l. penultim. de alim. & ciba-
le. & ne auferatur filio quod suis sumptibus
laborauit, & laboribus ampliavit de allu-
uio. & palu. l. fina. & ne ab eo fiat separatio
rei ita sibi coherentis argumen. l. possessio-
num. C. communi. vtri. iudi. sic residet Bar-
to. circa dic. l. intellectum. Nec obstat huic
lecturæ, quædam obiectio, quam gloss. ibi
facit contra eam scilicet quia peculia profec-
titia, non sunt præcipua: sed communia. l.
certum. C. fami. hercis. ergo. & c. nam
vt ait Bart. filius re vera non habet dictum
fundum præcipuum: cum pro eo habendo
et tantundem: nam quartam quam debe-
bat habere in alijs rebus dimittit, & habet
eam in dicto fundo peculiari. Nec etiam ob-
stat. l. titia ad l. falcid. nam ibi loquitur quæ-
do de quarta secundum voluntatem defuncti in dict. l. filium. detrahebat præ-
ter voluntatem. & sic dict. l. eius rationes de-
cidendi satis stringunt etiam in legitima de-

bita iure naturæ. Et dictam lecturam appro-
babit idem Bartol. in dict. l. in quartam. &
Paul. de Cast. simpliciter. vt Bartol. in dict.
l. filium. Est verum quod Cinus, Baldus,
Salyceus, Fulgosus. & quidam hinc non ad-
mittunt simpliciter huic intellectum licet
in effectu maneat, dicunt enim quod cum
pater concessit filio suo aliquam rem, & sic
ad tempus, non tamen propter hoc sequi-
tur, quod eo mortuo voluerit hanc concessio-
nem esse perpetuam argumen. l. epistola.
§. fina. ff. de pactis. sed fatentur quod licet fi-
lius de rigore, auctoritate propria cohære-
dibus contradicentibus non possit integrā
trebellianicam deducere ex dicto fundo pec-
culiari: tamen cum detractio trebellianicæ
iudicis arbitrio sit fienda vt inquit gloss. in
dict. l. filium. & in iudicij diuisorij iudex
habet multum sequi: non solum expressam
testantis voluntatem, sed etiam coniectura-
tam. l. si cogitatione. C. fami. hercis. iudex
cuius arbitrio hoc relinquatur: confide-
ratis dictis coniecturis proxime relatis, de-
bebit assignare huic filio totam quartam
trebellianicam in dicto fundo peculiari. sic
resident isti. Certe Bartol. non meretur re-
prehendi: quia si recte ponderetur, tam in
dict. l. in quartam quam in dict. l. filium
quem habentem idem firmat referens se ad
iudicis arbitrium ita quod iudex debeat se-
qui voluntatem defuncti & arbitrari: vt ha-
beat filius quartam in illa re, quam in vita
pater in peculio sibi assignauit. & hoc ex
presumpta voluntate testatoris, qui hoc vo-
luisse præsumitur. Per quæ conclusio quod
in hac quarta trebellianica relinquatur iudi-
cis arbitrio, quod illam faciat deducere in
dicta re peculiari.

Nec hoc relinquatur in absoluta potesta-
te filij: vnde si aliud iudici constaret de men-
te testantis, vel alia iusta causa posset moue-
re iudicem, bene posset hoc iudex alterare
ex arbitrio sibi concessio. Ad propositum
ergo fortius hoc relinquatur in iudicis arbi-
trio in legitima debita iure nature: quia cū
peculium profectitium post mortem patris
communicetur inter omnes filios heredes.
l. certum. C. fami. hercis. reputatur, &
connumeratur inter bona hæreditaria pa-
terna, & per consequens alij filij tanquam in
substantia paterna pro legitima sua debent
habere partem in illo: sicut alius filius cui
in vita fuit dictum peculium concessum. vt
in

in dicto. §. repletionem, sed quia licet filius habeatur in singulis rebus pro legitima: tamen tempore deductionis, & divisionis relinquatur iudicis arbitrio: in qua re vel in quibus sit deducenda, ut in dicta l. potest. & in dicta l. 2. Dico quod cum iudex in diuidendo debeat sequi voluntatem testatoris non solum expressam, sed coniecturam. l. si cogitatione. C. famil. heriscund. iustum & æquum est ut debeat arbitrari conformando se cum decisione dictæ. l. filium quem habentem. ut scilicet assignet filio pro sua legitima rem quam sibi pater in vita concessit in peculium propter rationes supra assignatas. nõ ergo hoc erit in potestate filij: ut propria auctoritate ipse hoc possit eligere: ut dicebat Abba. sed residet in iudicis arbitrio. & ita temperatum dictum Abba. tenebis menti perpetuo pulchram extensionem ad dictam l. filium quem habentem. ut procedat etiam in deducenda legitima de re filio assignata in peculium. Quod nota, quia hæc pulchra sunt, & quotidie occurrentia, quæ mihi sæpius honorem & commodum attulerunt in facto. In quinta, & tertia pater potest eligere de quo vide infra in. i. quæ filio. posita super. l. regni.

SUMMARIUM.

1. Filia non potest grauari in dotem quatenus est intra legitimam: secus in eo quod excedit legitimam & numero. 2.
3. An in eo quod excedit dos legitimam si in re consolidationis pertinet ad filiam possit grauari, disputatur late cum numero sequenti.

Duodecima
ampliatio.

¶ Duodecimo ampliatio. hęc lex ut procedat in dote filia assignata, ita quod filia non potest grauari in dote quatenus est intra legitimam, cum imputetur in legitima. l. quoniam nouella. C. de inofficio. testament. & in legitima subducitur omne grauamen. * ut hic, ita dixit Barto. in l. finali. §. filia. ff. de legat. 2. C. inus in. l. vnica. §. videamus ad si. C. de rei vxo.

actio. vbi dicit, quod si pater dotauit filiam simpliciter. & postea eam instituit in dote: & substituit ei per fideicommissum, quod quatenus est intra legitimam, reijcitur substitutio tanquam onus: do casum singularem in expresse: & sibi hoc tenet Bartol. in l. lucius. §. maritus. ff. ad Trebell. idem Bald. & Salicet. in l. quoniam nouella C. de inofficio. testament. & Bald. idem per istum textum. in dicta lege. finali. §. filia. ff. de legat. 2. Paul. de Cast. in dicta l. quoniam nouella per dicto. §. filia. Paul. & Alexand. in l. a filia. ff. ad Trebellia. communis est omnium sententia. per quam ampliabis singulariter gloss. in l. 3. §. sed vtrum. ff. de mino. quæ tenet, quod filia potest institui in dote sibi assignata: ut amplietur in tantum quod nec aliquod grauamen in ea potest filie apponi. quod nota. ¶ Sed limita prædictam conclusionem esse veram, nisi dos excederet legitimam, quia in eo quod est ultra legitimam, bene potest in dote imponi grauamen filia dotatæ. Iste est casus singularis in dicta l. finali. §. fideicommissum filia. alii s. incipit filia. ff. de legat. 2. & hoc firmat Barto. per illum in l. lucius. §. maritus ad Trebell. quod etiam sequuntur omnes in locis ante allegatis. & consuluit Dinus consilio. 3. 6. incipit. hæc est quæstio cuius tenor. ¶ Sed superuenit. Bald. docto. per usi. in dicta l. quoniam nouella. 2. quæstio. qui eleganter limitat. dictum. §. filia, dicens, quod licet filia possit grauari in dote: in eo quod excedit legitimam, illud est verum quando dos erat reuersura ad hæredem grauantis, & non deberet consolidari in filiam. puta quando pater fuit stipulatus dotem sibi soli reddi soluto matrimonio, vel sibi & hæredibus suis, iuxta ea que notat gloss. in dicto. §. videamus. & Bartol. in l. post dotem. ff. soluto matrimonio. ¶ Sed si iure consolidationis pertinebat ad filiam, non valeret grauamen, nec fideicommissum, nisi tantum filia ultra relinquere, quatenus grauatur. l. titia. §. quæ in vita. de legat. 2. l. pater filium in principi ad l. falcid. ita residet, referens se sic consuluisse. ¶ Pulchra & quotidiana sunt hæc: Leo non succincte prætereunda. nam reperio quod Paulus de Casto tam in dicto. §. filia, quam in dicta l. quoniam nouella. loquitur satis in honeste contra Bald. dicens ipsam vehementer errasse in dicta limitatione & intellectu per eum posito ad dicto. §. filia. nam si ille tex.

le textus dicti. §. filia. intelligeretur quando cessabat consolidatio, & actio de dote erat parris & hæredum, de nullo dubio deferueret ille textus: quia ex dicto grauamine non grauaretur filia, sed hæredes. vnde concludit dictum. §. habere locum etiam quando actio de dote erat communis, vel filia: & sic veniebat consolidanda, ut & tunc posset ei imponi grauamen in eo quod dos est ultra legitimam. Ratio est secundum eum, quia in eo quod dos est ultra legitimam, licet sit proprium patrimonium filia: & videatur illud de proprio patrimonio patris exiisse, tamen non per omnia: cum imputetur in legitima. ut dicta l. quoniam nouella. Sed si in totum exiisset: non imputaretur. & sic concludit dictum. §. procedere indistincte, dato quod dos esset consolidata in filiam, vel filia iussu parris fuisset stipulata: aut pater ipsi filie: quibus casibus censetur ipsi donata. ut in dicta l. post dotem. nam & tunc imputatur in legitima. ut est casus in dicta l. quoniam nouella. in quantum loquitur de matre, vel linea materna, quæ dorando videretur donare. ut in l. vnica. §. accedat. C. de rei vxoriae actio. ¶ Licet ergo donatio ex causa dotis teneat dato quod filia sit in potestate. ut l. Pomponius Philadelphus. ff. famil. heriscund. nec posset pater reuocare, in vita filia: potest tamen filium grauare, si decesserit sine liberis. dicit ad hoc esse mirabilem casum in dicto. §. filia. quæ adhuc valde extollit: & loquitur notanter, licet miratus sum de eo nulum ad hoc allegante nisi Baldum & Ioannem Andream. ¶ Aduerte, quia Ioannes Andreas, de quo Bald. nullam mentionem facit, mouet hanc quæstionem in additio. Specula. in titulo de instrumentorum additione. §. compendiose. 1. 8. columna. in versicu. sed super forma præcedenti incipit, sed incidit alia quæstio, & ad finem residet quod in eo quod excedit legitimam nõ posset filia grauari, vbi actio de dote veniebat consolidanda, & sic tenet opinionem Baldi licet nihil boni allegat: tamen aperte tenet quod in quantum dicto. §. filia. permittit, ut filia possit grauari in dote, quatenus est ultra legitimam, debeat intelligi quando pater esset stipulatus sibi soli reddi seu hæredibus suis ita quod cessaret consolidatio, alias secus. Idem Ioann. de Imola in l. lucius. §. maritus. ff. ad Trebell. quod etiam aperte firmavit Alexander in l. a filia. ff. ad Trebell. dicens quod placet sibi opinio Ioannis Andream. si

cet aliquo modo violet literam dicti. §. tamen ita oportet fieri ut iura iuribus concordent. ¶ Et in veritate ante istos hæc fuit intentio Bartol. in dicto. §. filia. licet non loquatur multum clare. dicit enim quod ille, §. est intelligendus quando actio de dote non erat quæstio filia: si enim quæstio esset non posset grauari, nisi ei ultra relinquere, & legatum agnosceret. l. titia. §. quæ in vita. de maliter se. legatis. 2. dicta l. pater filium. hæc ille. itaq; in hac limitatione ad dictum. §. filia sunt Ioannes Andreas, Bartol. & Bald. Imol. & Alexander. quæ licet nimis restringat dicto. §. filia, tamen iustum videtur ex eo quia pater non potest in dotem præiudicare filia: iuxta l. quotiens. soluto matrimonio. nisi tantumdem reliquisset filia: quæ agnouisset legatum. l. si cum dorem. §. si pater. soluto matrimonio. & dicto. §. qui in vita. Item quia hæc donatio ex causa dotis valuit a principio ut dicta l. Pomponius Philadelphus. & sic non potest in ea apponi grauamen. l. perfectam. C. de dona. quæ sub mo. sed quando nõ consolidatur ratione illius spei toleratur grauamen ultra legitimam. ¶ Pro alia parte imo quæ illi. §. filia. intelligatur generaliter prout iacet scilicet ut posset imponi grauamen quatenus est ultra legitimam scilicet etiam in casu consolidationis est Dinus, Paulus, C. phael Cuma. & tenendo hanc opinionem posset responderi ut voluit Paulus qui asserit hanc esse consuetudinem opinio. ¶ Et etiam si de rei. vxor. actio. tamen post mortem bene potest ei præiudicare grauando eam si sine liberis decederet & iste sit casus in dicto. §. filia. nihilominus articulus est dubius, intantum quod si quis pro vna parte plus quam pro alia iudicasset, non esset increpandus, ut dicebat Alexander in dicta l. a filia. ff. ad Trebell. ¶ Vnum notabis, quod dos quam pater præcise stipulatus est sibi & suis hæredibus, ita quod filia non consolidetur non imputatur in legitima filia: dotatæ nisi hæredes patris stipulationem remittant, idest ius stipulationis cedant filia. ff. de legatis. 3. l. vxorem. §. pater naturalis & sibi per Iacob. de Arenis & Bal. in dicta l. quoniam nouella ad finem quæ omnia notabis vide quæ dicam in quindecima ampliatioe.

SUMMA.

SVM MARIVM.

- 1 *Procedit hæc lex in grauamine quantitatis etiam intercedente pacto inter patrem & filium.*

Decima tertia ampliatio.

Decimotertio am

plia. hanc l. ut procedat in grauamine quantitatis reiiciendo, dato quod inter patrem & filium esse factum pactum de amplius non petendo. l. si quando. §. illud. C. de in officio. testa. l. pactum. C. de pactis. * l. pactū. C. de colla. l. qui supersitis. ff. de acqui. hære. cum alijs: & quia hæc est materia pacti de nõ succedendo quod improbatū est a iure, & eius materia diffuse in pluribus locis tractatur non expedit super hoc insistere: & si habeat locum hæc ampliatio in alijs grauaminibus seu conditionibus filio appositis. Vide quæ dixi supra decima ampliatio.

SVM MARIVM.

- 1 *Etiã in legitima augmentata a Statuto rejicitur onus & conditio.*
- 2 *Filia licet debeat esse contenta propter statutum cum quantitate sibi a patre pro legitima relicta; non tamen potest in ea grauari.*

Decima quarta ampliatio.

Decima quarta

* Adde Al bertum Br. suo tractat. de augmento in §. conclusio. princ. pal. prima col.

ampliatio sit & est elegans. s. quod si per statutum vel l. municipale legitima filiorū esset augmentata vltra quantitatem filijs taxatam a iure communi, quod licet plus nõ exprimeretur in dicto statuto; tamen subintelligitur vt debeat regulari secundum terminos huius legis hoc est: quod nullum grauamen nec onus filio posset apponi in legitima sic aucta sed debeat amoueri & reiici: ranquam si appositū non fuisset. * hoc fuit singulare cõsilium Ioan. Cal. in con. 32. incipit. si testator quod est positum sub titulo de testa. vbi ad litteram cõsuluit, quod statutum augens legitima filiorum & in hoc iuri cõmuni derogans in alijs omnibus recipit interpretationem a iure cõmuni: ita vt omne grauamen de legitima ipso iure reñciat.

tur: probatur in l. i. §. falcidia. ff. ad l. falcid. quod dictū extollit & sequitur quidã Mediolanensis doctor modernior pro tunc leges Patrice in l. omnes populi penult. col. ff. de iusti. & iure. idem Romanus in l. si quis priore. ff. ad Trebell. referens sic se consuluisse apud Valentiam & dicit se bene consuluisse. & in specie hoc dictum refert & sequitur Alexã. in dicta l. si quis priore. 3. col. & in l. inter cetera. penultima col. ff. de lib. & posthumis. & in l. finali. §. in computatione. 8. col. C. de iure delibe. Ioan. de Imol. Idem in l. finali. §. 8. col. ff. de condi. institur. Et licet isti non allegent ego reperio Bartholomeũ de Salice. in hac l. ad finem qui hoc expresse determinat post consilium cuiusdam doctoris antiqui nomine Iacobi Butrigarij.

Dicit enim quod si statuto caueatur, quod filia sit contenta illa quantitate quam pater ei reliquerit, nec posset plus petere, cõtingit quod pater relinquit ei certam quantitatem quæ non ascendebat ad legitimam, in qua apposuit sibi certum onus, filia contentatur de quantitate relicta: sed dicit se ad onus nõ teneri per hanc l. quoniam, concludit quod filia recte dicat, nec teneatur ad onus, imo reñciatur & habeatur pro non appposito per hanc l. nec statutum sibi obstat: imo cũ nihil disponat de onere manet dispositio iuris cõmunis disponētis super grauamine reiiciendo. l. si extraneus de condi. ob cau. l. cõmodissime. ff. de lib. & posthum. Et quia aliud est disponere de quantitate aliud de quãtitate vel onere. Sed cum statutum solū prouidet & corrigat ius commune in quãtitate, ergo non in onere: imo in eo seruatur prouisio iuris communis: quæ theoretica probatur singulariter in hac l. iusta. l. omnimodo eodem tit. inducendo sic. Nam in dicta l. omnimodo disposuit Imperator de quantitate debenda sine diminutione, hic de onere submouendo: & ita hæc lex addit quod non erat dispositum per dicta l. omnimodo. & nisi fuisset facta l. ista, remaneret dispositio iuris antiqui quo ad onus. Quod reputat valde notandum. Et hoc dictum in specie sequitur Bald. hic licet nullam mentionē de eo faciat Salice. Idē sequitur etiam Paul. de Castr. hic reputans pulchrum dictum & menti notandum: quia cum statutum corrigat ius commune, vt minus re pro legitima relinquatur non debet extēdi, nec etiam tale statutum debet corrigere istam. l. quando minus tempore vel causa relinquatur.

Proce-

SVM MARIVM.

- 1 *Procedit hæc lex etiam in dote qua loco legitima succedit.*
- 2 *Pater potest prouidere per stipulationem tempore, quo dotat sibi & suis reddidorem.*
- 3 *Dos & legitima differrunt.*
- 4 *Pater quando possit sibi appropriare actionem de dote.*
- 5 *Consolidatio habet locum in tribus casibus in casu expressæ stipulationis.*

Decima quinta ampliatio

Quindecima ex

tentio sit, vt non solum procedat hæc l. in legitima: sed etiã in dote, quæ succedit loco legitime: intellige hoc in dote nõdũ data, sed quæ nũc assignatur seu legatur, * vt differat hæc ampliatio a duodecima supra posita, quam vide ad huius ampliatiõis intellectũ Allego ad hoc Cinum. in l. sancimus. C. de nuptijs. vbi dicit singulariter quod si pater instituit filium vnũuersaliter hæredem & filia feminæ relinquit iure institutionis certam quantitatem pro dote sua. Nam licet illud relictum de sui natura sit conditionale scilicet si maritetur sicut & stipulatio dotis nomine: vt in lege tali stipulatione. ff. de iure dotium, quod illa conditio reñcitur: & statim potest petere quantitatem sibi relictam antequam nubat: & interim decedens transmittit ad suos cum illa dos succedat loco legitima: & sicut grauamen submouetur de legitima per hanc legem: ita de dote quæ in eius locum succedit & sic fuit disputatum per Ricardum. & est conclusio indubitata in terminis iuris communis, quam tenuit Bart. magistraliter quem omnes sequuntur in l. titio centum. §. titio. ff. de conditio. & demonstratiõ. & ita consuluit pridie in facto arduo illustrissimæ feminæ doming. Meticæ de Velasco. & hanc eandem conclusionem tenet Baldus hic, quando pater relinquit filia pro dote. Sed si dixisset hoc modo relinquere centum pro dote si nupserit tunc quæ expressa conditio: & filia interim esset præterita & haberet contra tabulas & ius dicendi nullum. ff. de contra tabulas. l. 3. si ab ea. Sed etiam isto casu dicit Salicetus, hic: quæ

etiam si dicat si nupserit, habeat locum hæc lex & remoueat conditio, & hoc est verius quod tene ment. Attende tamen singulariter quod dicta hic, & in. 12. ampliatiõne in quantum dixi quod dos succedit loco legitime, ita quod in ea non possit apponi grauamen: vt in l. quoniam nouella. iuncta hac l. quoniam, sunt intelligenda nisi pater tempore quo dotat filiam prouideret sibi & suis hæredibus dotem reddi per stipulationem & in continenti. Nam licet actio dotis soluto matrimonio sit communis patris & filia: vt l. 2. §. 1. ff. solut. matrimonio. & mortuo patre in vita filia: integra actio dotis consistat in ipsam filiam. l. nica. §. videamus. C. de rei vxor. actio. Tamen bene potest pater per stipulationē in continenti sibi prouidere & impedire ius consolatiõis apponendo in dote onus & conditionē: videlicet quæ soluto matrimonio sine liberjs dos reddatur & restituatur sibi & suis hæredibus. Nam per talem expressam conventionem & stipulationem impeditur ius consolatiõis, dato quod illa superuixisset patri secundum veram & magis communem opinionem quam tenuit Bar. in l. post dotem solu. ma. reprobatã glo. l. vnica: §. videamus. C. de rei vxor. actio. facit. l. quotiens. ff. solut. matrim. vbi permittitur patri prouidere sibi & præiudicare filia: Per prædicta dicebat quidam doctor modernus in quodam tractatu de dote in 6. parte in. 17. speciali. 61. col. quæ per hoc limitatur valde hæc l. quoniam. ita quod non procedat omnino a pari dos a legitima, cum in legitima nõ posset apponi aliquod onus tamen secus in dote: quia potest pater apponere onus filia: quod soluto matrimonio dos redeat ad ipsam patrem & eius hæredes. l. vxorem. §. testamento. ff. de lega. 3. Rationem optime assignat prædictus doctor. Primo quia ex tali pacto in dote nõ multũ præiudicatur filia: cum eo nõ obstante pater & eius hæredes illam tenentur redotare in secũdo matrimonio: iuxta: id quod habetur in authenticã. sed quauis. C. de rei vxor. actio. & etiam prouidetur sibi remedio. l. finali. C. communi. vtriusque iudici. nec etiam præiudicatur ei quominus possit habere legitima in bonis patris licet non esset hæres instituta in quõta hæreditatis secundum Bartol. in dicta l. post dotem. sed si in legitima onus tale posset apponi, non posset subueniri filia: quominus maneret grauata in legitima & sic in hoc casu magis fauetur legitima: quæ

* Adde Alexan. de lmo. in l. post dotem hic alleg. col. 8. quatũ vbi relatis aliquibus pro glo. contra Bar. dicit se transire cũ opinione Bar. quæ est communis et verior.

* b

G dori.

doti. hanc cōclusionem aperte sentit Cinus in l. vni. §. videamus. ad finē. C. de rei vxo. actio. vbi dicit quod in dote nō pōt apponi grauamen quatenus est infra legitimā quando a principio simpliciter dotauit eam sine vlla cōditōne sentiens, quod a principio valeret onus. Sic ergo tene q̄ iura quæ permittunt patri appropriare sibi actionem de dote. vt l. quotiens. solut. matri. & l. pen. §. filia. eo. titul. & auia. & l. cum a focero. C. de iure dot. indistinctē vendicent sibi locū cum filie remaneat integrum ius ad legitimam. ¶ Ex quo inferitur qd̄ si per statutum filia nō succedit stantibus masculis, qd̄ si pater dotasset isto casu filia & fuisset stipulatus soluto matrimonio dotem sibi & hæredibus suis, qd̄ cum per tale onus præiudicaretur filie nec remaneret sibi ius ad legitimam; cum ab ea sit exclusa per statutū, qd̄ isto casu filij tenentur sibi remittere dictum onus & grauamen, cū non censetur congrue dotata respectu dicti oneris; & statutum excludens filiam dotatā intelligitur de cōgrue dotata: & hoc voluit singulariter Bal. in l. si. C. de dote promi. & in terminis hoc tenuit in d. l. quoniam nouella. ad finē qd̄ nota. ¶ Ex quibus concludit quod pater a principio potest sibi appropriare actionē de dote, nec tale onus reñciatur ex eo quod dos succedat loco legitimæ quod intelligit quando ius legitimæ remanet filie saluum vt modo dixi. ¶ Ista conclusio esset vera vbi pater mortuus esset filia super perueniente si teneatur illa opinio quod cesset consolidatio in casu expressæ consolidationis vt tenuit Bart. in d. l. post. dotē. & multi eum ibi, & in dict. §. videamus. secuti sunt; sed si teneatur opinio contraria quam glo. tenet. in d. §. videamus & multi eam tenent, tunc cum haberet locū consolidatio cessaret onus nec hæredibus patris venire restituentur. ¶ Sed in tribus etiam secundum communem opinionem habet locū consolidatio in casu expressæ stipulationis. Primus est si pater habebat alios filios pro quibus debebat dotem vel donationem propter nuptias, nec fuisset stipulatus & illi ex aliquo casu nō tenentur conferre, tunc ne emergat inæqualitas: dicta filia haberet ius consolidationis vsque ad concurrentem quantitatem. ¶ Secundus casus est si extranei essent hæredes a patre instituti casus est in l. si. C. commu. vtriusque iudi. Quos duos casus posuit Bart. in dict. l. post. dotem. t. o. colum. ¶ Tertius casus est vbi pater a principio stipulatus est do-

tem sibi soli tunc consolidetur filie; quia nō interuenit aliquod factum filie; quod posset sibi imputari, secus si stipulatio fuisset interposita ex intervallo cum consensu filie volentis a se abdicare ius dotis & transferre in patrem & eius hæredes, tunc non fiet consolidatio. hoc probatur in l. penul. §. filia. ff. solut. matri. & ibi hoc singulariter tenet, Bald. quod nota. Et sic in his casibus tribus vbi habet locum cōsolidatio etiam in casu expressæ stipulationis cessaret dictum onus. Quæ omnia perpetuo nota. Nam vidi plerumque & habui consulere de facto, cum fere in omnibus instrumentis dotalibus apponatur dicta cōditio vt scilicet dos reuertatur ad patrem & eius hæredes si filia decedat sine liberis & aliis super hoc iure consolidationis occurrit mihi causa arduissima disputanda inter illustrissimos duces de Medi. celi, & de Medi. Sidonia super villa de Huelua. Quæ disputationem meam inuenies inter consilia mea consil. 5. ¶ Caue. s. tamē te decipiat quoddam consilium Decij quod est num. 36. incipit hæc est quæstio, cuius tenor talis est, vbi concludit quod in dote danda non potest apponi grauamen infra legitimam, nam loquitur Dinus quando pater in testamento instituit filiam in legitima & apposuit grauamen quod si decederet sine liberis ei succederet quidam Franciscinus frater suus, qui frater postea cum dicta quantitate dotauit sororem & apposuit ei dictam conditionem, concludit quod non valuit cū iam dicta bona erant libera filie pro sua legitima. ¶ Sed cum mihi occurrisset de facto quæstio consulenda in causa cuiusdam Martini de Arriaga dubitauit consulere secundum opinionem dicti Bald. nouelli. cum aliqua fundamenta ex supradictis hic & in. 12. ampliatione concludunt contra eum maxime vbi cessarent rationes suæ. Ideo multum cogita ne præcipites sententiam.